quasi dignitates et praesentes ne post sua tacita deflueret, videtur quod ista pro
laude et gloria quasi sunt. id est perbia. Hoc verum est. scilicet cupidus gloriae et fama optimorum
meritorum in republica quam fama possit allicere mentes hominum. natura praesertim. id est
excellentes. sed non dum. id est non adhuc perductus ad extremam manum perfectionis primum
tunc id est ad summam perfectionem quam fama et gloria quasi sit exilis et vacua totum poterit
id est praesertim. sic consideranda ex sequentibus

Nota quod cupidus va
net gloria multos allicere
et delectat. vbi Seneca.
lib. epla. di. Illud pro
cipue nos impedit quod
cito nobis placemus
si inuenimus quod nos bo
nos viros deservat. qui
prudenter quam sanctos. si
sumus modica laudati
one praesertim. quod quid in nos
adulatio sine pudore
pergerit tamen debi
tum putamus. optimos
nos esse sapientissimos
et affirmantibus assen
timus cum sciamus nos se
pe multa meriti a deo
quod indulgentiam nobis
laudari velimus in id
eius primum maxime factum.
Nota quod duplex est bonitas mentis. scilicet naturalis et
acquisita. Naturalis bonitas est in qua aliquid naturaliter sunt primum in se
bonum et castum. sed haec bonitas si non emendat virtute et sapientia cito extollit ho
minem ad inanem gloriam. Alia est bonitas acquisita exercitio primum et scilicet quod non
permittit hominem extolli vana gloria. quod sapiens fructum suum ponit in conscientia
Stultus autem in laude in se. acrobium. Iohannes dicit perbia quod cupidus gloriae allicere
et mentes natura praesertim non dum adhuc primum perfectionis. **N**ota quod fama est
frequens laus optimorum meritorum in republica. Sed gloria est clara merita cum
laude. vel gloria est laus parva praesertim. id est annuatiatio. **Q**uem terre ambitum.
Hic perbia ostendit gloriam mundanam esse et vile nec multum appetendam. Primo ostendit
hoc ex parte spacii in quo dilatatur. Secundo ostendit hoc ex diversitate nationum ad
quod non diuisum. Tertio ostendit idem ex diversitate morum propter quod de eodem
dicit iudicatur. Quarto ostendit idem ex brevitate duratōis. propter quam non perpetua
est. sed aibi. Adde quod hoc. tertia ibi. Quarto quod diuisum. quarta ibi. Sed quod
tos. Primo intrat tale rationem Latitudo fame praesertim in latitudine terre

Prosa septima

sup quā dilataz. sed terra nō ē lara sup qm sit dilatio fame. sicut declarat in lra. q̄ fama lare nō pōt diffundī. ⁊ p̄ p̄ns ē exilis. ⁊ nō in lū appetēda. vñ dicit in lra. Tu accepisti. i. didicisti. astrologis demonstratiō. bus oēm ambitū terre. i. spaciū terre. obtinere. i. h̄re rōes puncti. ad spaciū celī id ē ad magnitudinē celestis globi. ipa iudicet profus nihil spacij habes re. hui⁹ igit tā exigue angustissima inhabitādi hoib⁹ area relinquetur. In hoc minimo igitur puncti quodā puncto circumsepti atq; p̄clusi de pmulganda fama. de proferendo noie cogitatis. At qd hz amplū magnificūq; gloria tam angustis erigulq; limitib⁹ artata. quātū maria ⁊ paludes p̄mūt. i. occupāt. ⁊ q̄ntū vasta. i. āpla regio distēdit s̄ci. i. s̄citate. tūc vtr̄ relinq̄r hoib⁹ angustissima area. i. artissim⁹ loc⁹ inhabitādi. in hoc q̄ qdam minimo p̄cto. i. mima portioe terre. vos homines circūsepti atq; p̄clusi cogitatis de pmulgāda fama. de p̄ferēdo. i. extollēdo noie. i. fama. ⁊ hoc fit inutili. s̄ qd habeat. i. pōt h̄re gl̄a amplū q; ⁊ magnificū q̄ artata ē tā angustis erigulis limitib⁹. i. terminis. q. d. nihil hz magnificū. ¶ Nota terra respectu celī nō ē alie⁹ q̄ntitatis sensibilis s̄ habet se sicut p̄ct⁹. qz orison q̄ terminat visū n̄m d̄iuidit celū i duo media. qd nō eēt si terra in p̄partioe ad celū h̄ret aliquā q̄ntitatē. Itē si terra esset alie⁹ quantitatis sensibilis respectu celī tūc stelle nō sp̄ apparerēt nobis eiusdem q̄ntitatis. qd pars falsum qz in ea p̄re vbi terra esset magis gibbosa ⁊ p̄p̄inquoior celo apparerēt stelle maiores. ⁊ opposita p̄re minor res. Itē mima stella fixa visu notabilis est maior tota terra. si q̄ talis stella apparet nobis ex̄t̄ibus in terra sicut p̄ct⁹ multo magis terra respectu celī erit sicut p̄ct⁹. Itē p̄ct⁹ ē q̄dam indiuisibile. a q̄ linea eq̄l̄iter distās facit circulū. ⁊ quia celū ex oī p̄re equalit̄ distat a terra. ideo terra respectu celī hz se sic p̄ctus. ¶ Nota qz tres p̄es terre sunt inhabitabiles. vna p̄pter n̄m̄ calorē. due p̄pter n̄m̄ frig⁹. sed q̄tra ps q̄ ē r̄para in caliditate ⁊ frigiditate a nobis inhabitatur. sed qz adhuc nō tota inhabitat p̄pter maria ⁊ paludes. ⁊ p̄pter n̄m̄ s̄citatē ideo dicit p̄bia qz quarta p̄s fere ē inhabitabilis. Vel dicit fere s̄m̄ alios. qz est solis nō facit t̄ridā 30 nā totaliter inhabitabilē. cū qdā ciuitas dicta Arim supra quā prolemeus d̄z fundasse astrolabiū directē sicut ab eq̄noctiali. d̄z inhabitabilis. qz est grauis inhabitatōis. sed vltra eq̄noctiale oīno est inhabitabilis. p̄pter n̄m̄ calorē. Itē dicit quarta p̄re terre inhabitari ab animantib⁹ nobis incognitis. hoc forsan dicit p̄pter antipodes si sunt qd nobis sunt ignoti. ¶ Adde qz hoc p̄m̄. Dic p̄bia on̄dit gloriā nō esse appetēdā ex diuersitatē

Liber secundus

te nationū ad q̄s non diuulgatur intendens talē rōnem. Diuerse nationes
z diuersa idiomata non solum impediunt p̄mulgatōem hoīm sed etiam
vrbium. sed in terra habitabili sunt diuerse nationes diuersorum idiomata
tum. ergo p̄mulgatio fame p̄talia impedit. z per consequēs non ē multū
appetenda. vnde dicit in lra. Adde predictē rationi q̄ hoc cōm̄ septim. i.

spacium breuis ha-
bitaculi idē p̄t spa-
cij in quo nos habi-
tamus. incolunt. i. i/
habitare. plures na-
tiones. i. gētes distā-
tes. i. differentes lin-
gua. id ē. idiomate z
moribz. z ratione to-
tius vite. id est rati-
one modi viuendi ad
quas non potest per-
uenire non modo. i.
non t̄m fama singu-
lorū hoīmū s̄ etiā
nec fama vrbū. tuz
id ē tam difficultate
tēnerū. i. viarum. tū
id est tam diuersita-
te loquēdi. i. idioma-
tum tum. i. tam iso-
lentia. i. iconsuētudi-
ne cōm̄ertij. quia ali-
qui homines nō cō-
sueverunt cum alijs
cōmunicare in com-

mentijs. quia etate. i. tpe Marcī tullij sicut ipse Marcus tullius signifi-
cat quodam loco. i. in quibusdam suis scriptis. fama romane reipublice
nondum trāscēderat caucasum montem. z tamen fama romānoꝝ erat
adulta. i. ab antiquo nota etiam formidolosa p̄bis talibus hominibus
z ceteris gentibz. i. loꝝum circa caucasum montem. vides ne igitur q̄
angusta sit gloria q̄ cōmissa. i. in modicum redacta. quam laboratis di-
latare z ppagare. an pro nunquid gloria vnius hominis romani illuc p-
gredietur. i. proueniet. vbi fama romani nominis id ē romane vrbis. ne-
quit transire. q. d. non. ¶ Nota partem terre habitabile vocat septim. q̄
est septa. i. circumdata mari. Unde linconensis in tractatu suo de septa
z etiam Sacrobios dicit q̄ quarta portio nostra habitabilis videt̄

Prosa septima

tingitur mari. ¶ Hora q̄ insolentia s̄m Senecam est species false magni
tudinis. sed s̄m Augustionem insolentia est superbia vel fatuitas. in p̄
posito autem potest exponi pro inconsuetudine. et tunc dicitur ab in q̄d est
non. et soleo quod est consuetudo. ¶ Hora q̄ caucasicus ē mons quidam
situs in parte septentrionis ad quem non pluerat fama romane urbis

Quid q̄ si diuersarum gentiū mo/
res inter se atq; instituta discordāt
vt quod apud alios laude apud a/
lios supplicio dignum iudicetur.
Quo fit vt si quem fame predica/
tio delectat huic in plurimos po/
pulos nomen proferre nullo mo/
do p̄ducatur. Erit igit puagata inter
suos gloria quisq; p̄tēt. et intra vni
us gentis terminos p̄clara illa fa/
me immortalitatis coartabitur.

licet partibus et alijs
gentibus assidenti/
bus fama romanorū
erat formidolosa. id
est formidabilis. •
¶ Quid q̄ puagata
hic ostendit gloriā
mundanam esse ex
lem ex parte diuersi/
tatis morum propter
quos de eodem ap̄d
diuersos cōtrarie iu/
dicatur. et inuenit ra/
lem rationem. Con/
trarietas institutio/
nū et legum impedi/
unt fame dilatationē
sed homines contra
riarum institutionum et legum terram inhabitant. ergo diuersitas insti/
tutionum et legum impediunt dilatationē fame. et per consequens nō est
multum appetēda. Unde dicit in littera. Quid supple ē iudicandum q̄
mores et instituta et leges diuersarum gentium inter se discordant vt illud
quod apud alios iudicetur dignum laude apud alios iudicetur di/
gnum supplicio. quo fit. i. p̄pter quod. vt si predicatio. i. dilatatio fame de/
lectat quem. i. aliquem. nullo modo conducat. i. labore p̄ferre nomen. id
ē famam suam in plurimos populos. quia licet ab aliquibus laudaret
ab alijs tamen vituperaretur. Erit igit quisq; cōtētus gloria puaga
ta id est dilatata inter suos. Et ista p̄clara immortalitas fame. et loquit
hyronice. quia non est p̄clara nec immortalis illa. coartabitur. i. cōstrin/
getur intra terminos vnius gentis. id est vnius idiomatis. ¶ Hora q̄ tā
ta est diuersitas morum in gentibus. q̄ illud quod reputatur apud alios
laudabile apud alios reputatur vituperabile. Reputatur enim apud sy/
rios laudabile comedere parentes mortuos ne comedantur a verminibus
in terra quod apud alios extraneos est execrabile. Similiter apud iude/
os reputatur laudabile ducere vxores con sanguinitate proximas. quod
apud christianos prohibetur. Item in triualis laudabile est occidere pa/
trem. sexagenarium et cremare ipsum. quod apud alios. est vituperabile.